
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 08 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO...............................01
Gabinete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretar ia de Administração.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
 Divisão de Licitação.............................................01
 D iv i são  de  Recursos  Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07

Secretaria da Fazenda.........................................07
 Divisão de Fiscalização.....................................07
Secretaria de Desenvolvimento Econômico............07
Secretar ia de Assistência Socia l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .07

Gabinete do Prefeito

DESPACHO
Referência: ATA de Registro de Preços n° 201/2023.
Processo Licitatório: Pregão Eletrônico nº 77/2023
Objeto: Contratação de empresa para locação de estruturas e audiovisuais para 
eventos das secretarias em geral

1 – Considerando o contido no Memorando 118/2023 da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico;
2 – Considerando as Obrigações assumidas com o início da Execução/Vigência 
da ATA de Registro de Preços n° 201/2023;
3 -  Considerando as Normas constantes no Edital de Licitação referente ao 
Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 77/2023;
4 – Considerando as Disposições das Lei 10.520/2002 e 8.666/1993; e
5 – Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 56/2016.
DETERMINO:
1 - Pela Abertura de Processo Administrativo para apuração da conduta da 
empresa VIA SOM BRASIL LTDA. ME, inscrita no CNPJ: 04.473.887/0001-
96 concernente a não assinatura de ATA de Registro de Preços de Processo 
Licitatório devidamente Homologado;
2 - Ciência à Procuradoria Jurídica Municipal, para que promova a notificação 
da Licitante/Contratada e demais providências; e  
3 – Publique-se e cumpra-se.
É o Despacho.
Cianorte/Pr, aos 07 dias de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito Municipal - Cianorte/Pr

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 108/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Aquisição de pneus novos, câmaras de ar, protetores e válvulas, rodas e 
serviços de borracharia para as Secretarias em Geral. Nova sessão será 
agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 07 de agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº231/2023

Republicado por incorreção



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 2
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 89/2023, homologado em 
18/07/2023.
Objeto: Aquisição de Ar-condicionado, Eletrônicos, Eletrodomésticos, 
Mobiliários e Equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência 
Social, Secretaria de Saúde e Diretran, nos termos da lei nº 8.666, de 1993 
e 10.520, de 2002
Empresa: SOLIZ COMERCIAL LTDA
Valor Homologado: R$ 57.625,62 (cinquenta e sete mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e sessenta e dois centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

10 1 31727 REFRIGERADOR 
DUPLEX FROST FREE, 
MÍNIMO DE 340 LITROS, 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA;

UN 3 R$ 2.739,00 R$ 8.217,00 CONSUL 
CRM39AB

11 1 59886 Refrigerador com as 
seguintes características 
mínimas: 540 a 588 
litros, Conforme termo de 
referência.

UN 2 R$ 5.789,95 R$ 11.579,90 BRASTEMP 
BRE85

14 1 41159 TELA DE PROJEÇÃO 
COM TRIPÉ 1,80M 
X 1,80M / 1:1 
(CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA).

UN 4 R$ 763,99 R$ 3.055,96 GRM WAKS

20 1 60099 Mesa de tênis de mesa, 
conforme termo de 
referência.

UN 2 R$ 2.043,95 R$ 4.087,90 KLOPF 
PROTON 
1090

25 1 58216 Cabo auxiliar de som 
P2xP10, conforme termo de 
referência.

UN 10 R$ 117,95 R$ 1.179,50 TOMATE 
P2XP10

26 1 58215 Cabo de áudio P2xP2, 
conforme termo de 
referência.

UN 8 R$ 19,59 R$ 156,72 MB P2XP2

27 1 58214 Papel Flip-Chart, conforme 
termo de referência.

UN 5 R$ 98,25 R$ 491,25 ZOLAR FLIP

33 1 60063 Caixa de som, conforme 
termo de referência.

UN 1 R$ 2.539,50 R$ 2.539,50 DATREL 
AT12-250

34 1 60064 Mesa de som, conforme 
termo de referência.

UN 1 R$ 1.489,95 R$ 1.489,95 STARMIX 
KMS802R

36 1 58296 Liquidificador industrial, 
4 litros, alta rotação, 110v, 
mínimo de 800W, garantia 
mínima de 06 meses.

UN 5 R$ 539,90 R$ 2.699,50
METALFERREIRA 4l

37 1 59887 Máquina de algodão 
doce com as seguintes 
características mínimas, 
conforme termo de 
referência

UN 1 R$ 1.144,00 R$ 1.144,00 ZARO 180AL

42 1 61435 .MICROFONE SEM FIO, 
DUPLO, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA

UN 4 R$ 2.169,50 R$ 8.678,00 STANER 
SRW48D

50 1 60104 Webcam, conforme termo de 
referência.

UN 9 R$ 134,70 R$ 1.212,30 LEHMOX 
1080P

51 1 48670 DIVISÓRIAS TIPO 
(BAIAS) com cantos 
arredondados, conforme 
termo de referência.

UN 5 R$ 999,95 R$ 4.999,75 MCENTER 
DIVISORIA

63 1 26198 ROTEADOR WIRELLES, 
CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA

UN 1 R$ 198,99 R$ 198,99 TP-LINK AC

74 1 61718 Motor deslizante de portão 
industrial  1 HP trifásico 
220v, peso máximo 2.000 
kg, central contatora, ciclos 
contínuos, velocidade 
nominal 13m/min, tempo de 
abertura (3m) 14s, torque 
161,5 N.m,  consumo 
0,2000KW/h, consumo/
ciclo 0,0077KW, frequência 
50/60Hz, redução 1x40, 
rotação 1740, com 5 
barras (1,5m)  cremalheira 
reforçadas industrial, 2 
controles remoto 433MHz

UN 2 R$ 2.947,70 R$ 5.895,40 GAREN 
F11023-G

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 55/2023, homologado em 
03/08/2023.
Objeto:  Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das 
atividades, projetos e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.
Empresa:  START COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.
Valor Homologado: R$ 82.588,48 (oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e oito centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor 

Total R$
Marca

12 55906 Barra Maciça 1,50 Recartilhada 
Com Presilhas, Confeccionado 
em Aço 1020 polido redondo 1 
1/8, Suporta 120kg de anilhas, 
Dimensões aproximadas  3 x 3 x 
150 cm, Peso aproximado 8 kg.

UN 8 R$ 359,97 2.879,76 Up Lift 1,50m

13 60816 Barra Olímpica Feminina 15 kg 
4 rolamentos 201cm. Produzida 
com 4 rolamentos agulhas 
que garantem um melhor giro, 
facilitando a execução dos 
movimentos e protegendo os 
punhos. Desenvolvida em liga 
de aço leve.

UN 1 R$ 1.249,94 1.249,94 SS Esportes/
Import 201cm

16 57301 Barra transversal (sarrafo) de 
fibra de vidro para salto em altura 
4m. Projetado em fibra de vidro 
com sistemas oficiais. Inclui 
ponteiras plásticas substituíveis. 
Comprimento: 4,0 metros. 
Diâmetro de 30 mm e peso 
máximo de 2 kg.

UN 3 R$ 280,15 840,45 Nelco 4m

17 57302 Barra transversal revestida de 
espuma para Salto em Altura. Ideal 
para treinamento e iniciação ao 
atletismo e exercícios em geral. 
Feito de cordas elásticas (elásticos) 
resistentes, coberta por espumas 
(brancas e pretas). Comprimento 
aproximado: 4m.

UN 8 R$ 40,10 320,80 SS Esportes/
KS 4m

23 48137 Barreirinha de PVC para 
treinamento, Fabricado de material 
plástico de alta resistência Largura: 
44cm. Altura ajustável (com 
extensores): 15, 23, 30 e 38 cm.

UN 6 R$ 48,25 289,50 SS Esportes/
Import 
Ajustável

29 61095 Bola de Futsal Infantil, contendo 
as seguintes descrições: bola 
oficial max 50 peso : 250-
280g, Circunferência49-52cm , 
laminado: PU PRO .

UN 10 R$ 137,82 1.378,20 Penalty/
Cambuci 
Max 50

33 55908 Bola de ginástica pilates inflável 
65cm anti estouro. Mecanismo 
Anti Burst, que impede a bola de 
estourar ou murchar. Suporta até 
300 kg de peso estático (parado).

UN 7 R$ 74,36 520,52 SS Esportes/
Import 65cm

38 12362 Bola de vôlei, tamanho Mirim, 
com 18 gomos, Diâmetro: 60 – 63 
cm, peso: 240 – 270 g, câmara 6D, 
miolo cápsula SIS que envolve a 
agulha e protege a câmara de ar.

UN 3 R$ 102,70 308,10 Penalty/
Cambuci VP 
5000 M

39 61110 Bola Gliter Ginástica Rítmica 
Fabricada em PVC  atóxico, 
pesando 300 gr e com 16 cm 
de diâmetro. Superfície lisa e 
brilhante. Acabamento siliconizado 
proporcionando maior aderência 
da bola na mão da ginasta. Bico 
de ar com sistema de pino na 
cor preta. Nas cores: Cores 
Metalizadas com Glitter: Azul, 
Verde, Amarela, Vermelha, Pink e 
Prata. Fabricado em conformidade 
com as normas da FIG.

UN 15 R$ 65,80 987,00 TM/TM 300gr

40 61111 Bola Gliter  Ginástica Rítmica 
Fabricada em PVC  atóxico, 
pesando 400G gr e com 18 cm de 
diâmetro. Acabamento siliconizado 
proporcionando maior aderência 
da bola na mão da ginasta. Bico 
de ar com sistema de pino na 
cor preta. Nas cores: Cores 
Metalizadas com Glitter: Azul, 
Verde, Amarela, Vermelha, Pink e 
Prata. Fabricado em conformidade 
com as normas da FIG.

UN 15 R$ 65,80 987,00 TM/TM 400gr

44 38855 Bola oficial de futsal para treino, 
com 8 gomos, laminada em PU, 
diâmetro 62– 64 cm, peso 400-440 
gr. câmara 6D, miolo cápsula SIS 
que envolve a agulha e protege a 
câmara de ar.

UN 12 R$ 135,20 1.622,40 Penalty/
Cambuci 
Futsal 8

47 455 Bola Profissional de Basquete 
aprovada pela FIBA, com 8 
gomos. Diâmetro: 75 - 77 cm, 
peso: 580 - 620 g, miolo cápsula 
SIS que envolve a agulha e protege 
a câmara de ar.

UN 10 R$ 225,01 2.250,10 Spalding TF 
250 7’

58 55883 Calibrador digital para todos 
os tipos de bolas. Acompanha 
2 agulhas.

UN 6 R$ 90,00 540,00 Poker/Cauduro 
Digital

70 60831 Cinto de tração duplo com quatro 
elásticos. Dois cintos (com velcros 
duplos, reforçados) ajustáveis, 
conectados por quatro tubos 
elásticos. Cinto com circuferência 
abdominal de 110cm, com duas 
fitas de velcro regulável na cintura 
para melhor ajuste, 80 cm de 
tubo látex que estica até 70% de 
sua capacidade sem problemas. 
Comprimento do Elástico: 80cm 
e esticado 140cm (podendo variar 
para mais)

UN 2 R$ 178,10 356,20 SS Esportes/
KS Tração 
Duplo



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 3
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor 

Total R$
Marca

71 47830 Cinto de tração duplo com quatro 
elásticos. Dois cintos (com velcros 
duplos, reforçados) ajustáveis, 
conectados por quatro tubos 
elásticos. Prático, portátil, Cinto 
com circunferência abdominal de 
110cm, com 
duas fitas de velcro regulável 
na cintura para melhor ajuste, 
80 cm de tubo látex (material 
desenvolvido especialmente para 
fitness) 
que estica até 70% de sua 
capacidade.

UN 4 R$ 178,10 712,40 SS Esportes/
KS Tração 
Duplo

75 60799 Colchonete feito em espuma gel de 
densidade 30, encapada em napa, 
dimensões de 1,00x0,50 m (LxC) e 
espessura total de 2 cm.

UN 50 R$ 28,99 1.449,50 SS Esportes/
KS 1,00 x 0,50 
x 2cm

76 60834 Colete com pesos para treinamento 
premium. Emborrachado, com 
peso de 10 kg. Duas cintas com 
velcro que garantem que o colete 
fique bem ajustado ao corpo. 
Ombreiras ajustáveis.

UN 4 R$ 276,01 1.104,04 Kallango 10kg

77 57314 Colete com pesos para treinamento 
premium. Produto emborrachado, 
com peso de 10 kg. Duas cintas 
com velcro que garantem que 
o colete fique bem ajustado ao 
corpo. Ombreiras ajustáveis. Peso 
distribuído ao redor do colete.

UN 6 R$ 276,25 1.657,50 Kallango 10kg

78 60835 Colete com pesos para treinamento 
premium. Produto emborrachado, 
com peso de 5 kg. Duas cintas com 
velcro que garantem que o colete 
fique bem ajustado ao corpo. 
Ombreiras ajustáveis.

UN 2 R$ 210,00 420,00 Kallango 5kg

87 60870 Corda cabo torcido ancora nylon 
poliamida 8mm em poliamida 
(nylon tipo seda), este cabo é 
formado por três pernas torcidas 
por fios com torções e retorções 
homogêneas, essenciais para 
se obter uma corda balanceada, 
firme e flexível para absorver 
com suavidade os impactos da 
movimentação.

M 200 R$ 6,10 1.220,00 Vonder Corda 
de 8mm

94 57316 Dardo de atletismo para 
lançamento 500g. Estrutura 
de alumínio, cabeça de aço, 
empunhadura de corda e cauda 
afinada. Peso e dimensões muito 
próximo do ofical com certificado 
IAAF.

UN 4 R$ 280,90 1.123,60 SS Esportes/
Import 500gr

95 57317 Dardo de atletismo para 
lançamento 600g. Estrutura 
de alumínio, cabeça de aço, 
empunhadura de corda e cauda 
afinada. Peso e dimensões muito 
próximo do ofical com certificado 
IAAF.

UN 4 R$ 290,80 1.163,20 SS Esportes/
Import 600gr

96 57318 Dardo de atletismo para 
lançamento 700g. Estrutura 
de alumínio, cabeça de aço, 
empunhadura de corda e cauda 
afinada. Peso e dimensões muito 
próximos do oficial. Peso e 
dimensões muito próximo do 
ofical com certificado IAAF.

UN 4 R$ 270,60 1.082,40 SS Esportes/
Import 700gr

98 57319 Disco de atletismo oficial de aço/
ABS 1,25kg. Com 70% de peso 
nas bordas. Centro e bordas de aço 
galvanizado, pratos de plástico 
ABS de alta resistência reforçados 
com fibra de vidro.

UN 4 R$ 148,01 592,04 Nelco 1,25kg

99 57320 Disco de atletismo oficial em 
aço/ABS 0,75kg. Em aço e ABS 
pesando 0,75kg e com 65% de 
peso nas bordas. Centro e bordas 
de aço galvanizado, pratos de 
plástico ABS, reforçados com fibra 
de vidro.

UN 4 R$ 140,26 561,04 Nelco 0,75kg

100 57321 Disco de Atletismo oficial em 
aço/ABS 1,00kg. Em aço e ABS 
pesando 1,00 kg e com 65% de 
peso nas bordas. Centro e bordas 
de aço galvanizado, pratos de 
plástico ABS reforçados com fibra 
de vidro.

UN 4 R$ 150,60 602,40 Nelco 1kg

101 57322 Disco de Atletismo oficial em 
aço/ABS 1,50kg. Em aço e ABS 
pesando 1,50 kg e com 65% de 
peso nas bordas. Centro e bordas 
de aço galvanizado, pratos de 
plástico ABS de alta resistência 
reforçados com fibra de vidro.

UN 4 R$ 163,88 655,52 Nelco 1,50kg

102 57323 Empunhadura para martelo 
curvada 110mm. Suporte e anel 
de aço. Pintura a pó de alta 
resistência. Comprimento de 110 
mm, largura de 110 mm.

UN 12 R$ 86,40 1.036,80 Nelco Curvo

107 47237 Extensor elástico de 1 via. 
intensidade médio. medida 
aproximada do elástico: 127 cm, 
medida aproximada do elástico 
com pegador: 145 cm, medida 
aproximada largura pegador: 
12 cm, medida aproximada 
comprimento máximo: 288 cm. 
tensão médio: 12 lbs/5,45 kg. 
material: borracha.

UN 4 R$ 29,98 119,92 SS Esportes/
Import 
Extensor 
Médio

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total R$

Marca

111 60806 Fita de marcação de vôlei de praia, 
medidas  9 m x 18 m largura 5 cm, 
o kit com 06 Fixadores de Ferro, 
para fixar as fitas através dos anéis 
de metal em suas pontas. Material: 
Polietileno . Tamanho: 8 m x 16 
m. Composiçao: Matéria-prima 
virgem de alta densidade. Contém: 
6 fitas de 8 metros e 6 Fixadores 
de Ferro.

UN 2 R$ 83,93 167,86 SS Esportes/
KS 8x16m

122 47821 Kit faixa elástica mini bands. 
possui cinco faixas elásticas 
circulares de diferentes 
intensidades (ultra leve, leve, 
médio, forte, ultra forte), que 
possibilitam a realização de 
diversos exercícios multifuncionais 
para o corpo inteiro.  Material 
látex 600x50x0,7mm(15-20lbs), 
600x50x0.90mm(25-30lbs), 
600x50x1.10mm(30-40lbs).

KIT 115 R$ 47,60 5.474,00 SS Esportes/
Import Kit c/ 5 
Mini Bands

123 47241 Kit Kettlebells produzidos em 
Ferro Fundido Emborrachado, 
Contendo: 1 Kettlebell 
Emborrachados de 4kg;1 
Kettlebell Emborrachados de 
6kg;1 Kettlebell Emborrachados 
de 8kg;1 Kettlebell 
Emborrachados de 10kg;1 
Kettlebell Emborrachados de12kg.

KIT 20 R$ 989,86 19.797,20 Fundiban Kit 
c/ Kettlebell 
de 4-8-6-10 e 
12kg

128 61122 Bola de Handebol H3L Ultra 
Fusion X. PESO: 425-475G, 
CIRCUFERÊNCIA: 58-60 CM, 
GOMOS: 32, LAMINADO: 
MICROPOWER, CÂMARA: 
6D, SISTEMA DE FORRO: 
TERMOFIXO, PROCESSO 
EXTRA: DUPLA COLAGEM.

UN 30 R$ 107,99 3.239,70 Penalty/
Cambuci H3L 
Ultra Fusion

129 61123 Bola de Handebol H1, usado 
nas competições femininas de 
8 a 14 anos e masculinas de 8 
a 12 anos. PESO: 290-330G, 
CIRCUFERÊNCIA: 50-52 CM, 
GOMOS: 32, LAMINADO: 
MICROPOWER, CÃMARA: 
6D, SISTEMA DE FORRO: 
TERMOFIXO, PROCESSO 
EXTRA: DUPLA COLAGEM.

UN 10 R$ 95,99 959,90 Penalty/
Cambuci H1L 
Ultra Fusion

133 61063 Fita de suspensão para exercício 
físico; material: Polipropileno; 
dimensões: 220x4cm; suporta 
até 120kg; possui manetes de 
12cm com pegada anatômica e 
confortável;

UN 10 R$ 99,91 999,10 SS Esportes/
Import Fita 
Suspensão

142 60855 Mini – vara de fibra de vidro 
para atletismo escolar 2m. 
Comprimento 6’6” (seis pés e seis 
polegadas = 2 metros) Estrutura 
resistente em espiral de fibra de 
vidro e resina.

UN 2 R$ 383,90 767,80 Nelco 2m

150 60836 Cronômetro Digital com 200 
memórias completo, possui hora, 
data, alarme, precisão de 1/100 
segundos e memorizador para as 
200 primeiras voltas.  Contagem 
regressiva com faixa de trabalho 
de 10 horas. Composição: Caixa 
de plástico ABS. Peso aproximado: 
55 g. Dimensões aproximadas: 8,3 
x 6,5 x 2cm.

UN 6 R$ 129,96 779,76 Vollo VL515

152 57332 Pacote com 100 pregos de aço no 
formato agulha tamanho 6,4 mm 
para sapatilhas de atletismo.

PCT 2 R$ 70,20 140,40 Health Agulha 
6,4mm

154 60859 Pacote com 100 pregos de aço no 
formato pirâmide tamanho 6,4 mm 
para sapatilhas de atletismo.

PCT 4 R$ 72,00 288,00 Health 
Pirâmide 
6,4mm

160 60861 Pelota de couro para lançamento 
250g aferida. Feito de couro 
natural legítimo. Peso de 250g e 
diâmetro aproximado de 6,5 cm.

UN 4 R$ 29,97 119,88 SS Esportes 
250g

161 57334 Peso de atletismo de ferro 3kg. 
Feito de ferro galvanizado e 
pintado e núcleo de chumbo. 
Formato esférico preciso, com 
diametro entre 92 e 96 mm. 
Acabamento levemente rugoso 
(sem ranhuras, defeitos, fendas ou 
saliências).

UN 5 R$ 89,10 445,50 Nelco 3kg

162 57335 Peso de atletismo de ferro 4kg 
econômico para arremesso. Feito 
de ferro galvanizado e pintado 
e núcleo de chumbo. Formato 
esférico preciso, com diametro 
entre 98 e 102 mm. Acabamento 
levemente rugoso (sem ranhuras, 
defeitos, fendas ou saliências). O 
peso pode variar de 0 a 70 gramas.

UN 4 R$ 110,39 441,56 Nelco 4kg

178 60865 Sistema completo de tábua 
de impulsão de atletismo 
para competição. Duas tábuas 
indicadoras de plasticina, para 
competições: uma tábua indicadora 
para treinamento; base de madeira 
de lei; estrutura (requadro) de 
aço inox; materiais de drenagem, 
para evitar acúmulo de água no 
equipamento; espátula para fácil 
colocação de plasticina; e 300 
gramas de plasticina.

UN 1 R$ 6.239,89 6.239,89 PC/PC PC 
TC001

179 55909 Step EVA para Funcional /
Aeróbico / Ginástica. Material: 
Borracha EVA, Poliestireno 
Expansível, Medidas: 60cm 
(comprimento) x 30cm 
(profundidade) x 10cm (altura).

UN 60 R$ 112,37 6.742,20 MB 60x30x10



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 4
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor 

Total R$
Marca

185 60963 Trena Antropométrica Fita 
Métrica Corporal Com Calculo 
IMC: Escala em centímetros nos 
dois lados da fita, Própria para 
medição de circunferências; 
Cálculo do IMC e indicação do 
risco; indica visualmente a medida 
da circunferência abdominal e 
o grau do risco; Dispositivo na 
fita, em sua extremidade, para 
fixação na própria fita; Retração 
automática; Resolução em 
Milímetros; Caixa confeccionada 
em plástico ABS; Fita em fibra 
de vidro, maleável e inelástica. 
Dados Técnicos: Modelo: retrátil 
e redonda Tamanho da Trena: 07 
cm de diâmetro x 2,5cm de altura 
(aprox.). Tamanho da Fita: 150cm 
de comprimento. Peso: 60g. 
Itens Incluso: 1- Trena Retrátil 
de 150 Centímetros Com Escala 
em centímetros nos dois lados da 
fita De um lado da fita temos a 
indicação da faixa de risco para os 
homens e do outro, das mulheres.

UN 10 R$ 56,55 565,50 Cescorf Trena 
Antropométrica

188 47829 Corda naval Crossfit e funcional, 
revestida, preta. Material: 
Polietileno Punho: com protetor, 
Cores Revestimento: Preto 
Diâmetro: 38 mm diâmetro 
Comprimento: 10 mts.

UN 10 R$ 291,35 2.913,50 SS Esportes/
RM 10m

193 61100 Bola de tênis de mesa contendo 
as seguintes descrições: Kit de 
embalagem contendo 06 (seis) 
bolinhas de tênis de mesa/ping-
pong, com dimensão: 40 mm, 
composição: Plástico.

UN 60 R$ 17,24 1.034,40 Loki TM

194 61101 Raquete de Tênis de Mesa 
contendo as seguintes descrições: 
Material em Madeira e Borracha: 
Pino com esponja, Esponja: 1,5 
mm, Cabo: Retangular (Padrão), 
Nível de Velocidade: 4, Nível 
de Efeito: 2, Nível de Controle: 
4, Cabeça: Com proteção 
emborrachada, Peso: 140 g (+ ou – 
10 g), Medidas: 25,5 cm X 15 cm 
X 1 cm (Comprimento X Largura 
X Espessura).

UN 40 R$ 52,50 2.100,00 Loki ITTF

204 60979 Anel de Pilates; material: ABS; 
pegadas macias revestidas em 
EVA; diâmetro: 38cm; flexível

UN 20 R$ 52,70 1.054,00 SS Esportes/
Import Anel 
Pilates

205 60984 Bola suíça de 25cm; material: 
PVC.

UN 10 R$ 28,80 288,00 Live Up 
Overball

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 605/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e A. G. C. V. MERCADO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à RUA AV. AMÉRICA, 915, ZONA 06, CEP 
87205074, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.127.184/0001-79.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão nº 149/2022.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 12.041,14 (doze mil e quarenta e um reais e quatorze centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 606/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS 
LTDA, pessoa jurídica, com sede na Rua Napoles, 149, Bairro Atuba, CEP 
83413-220, na cidade de Colombo, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 79.788.766/0001-32.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 110/2023.
OBJETO: Adesão à Ata De Registro De Preços Nº 004/2022/CIEDEPAR 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 04/2022/CIEDEPAR, para 

a contratação da empresa BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA, (CNPJ: 79.788.766/0001-32) visando a aquisição 
de Mesa Educacional em atendimento à Secretaria Municipal de Educação 
de Cianorte - SMEC, conforme intermédio da Emenda nº 176/2022 da 
Câmara Municipal de Cianorte; optando-se pelo prosseguimento licitatório 
nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 26.390,00 (Vinte e seis mil rezentos e noventa reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: até o dia 29/11/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 617/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e D LIMA DA SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à RUA RUA PORTO SEGURO, 429, ZONA 01, CEP 
87200258, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.497.508/0001-26.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias 
da Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 7.432,74 (sete mil e quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e quatro 
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 618/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e FG de Oliveira Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à RUA Visconde do Rio Branco, 2936, CENTRO, CEP 
85810180, na cidade de CASCAVEL-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
36.046.750/0001-41.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias 
da Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 52.375,10 (cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e dez 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 112/2023

Processo 314/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, torna público que Ratificou com a empresa CLINICA DE CIRURGIA 
E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA, inscrita no CNPJ nº 
79.867.156/0001-24, credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 
para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII 
do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada, no montante 
de R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais), com prazo de execução 
de 12 meses e vigência de 14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 5
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 113/2023

Processo 315/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa FISIOFURQUIM LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 05.072.736/0001-99, credenciada através do Chamamento 
Público nº 09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, 
mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade 
constante do anexo VIII do chamamento, exclusivamente nas instalações da 
Contratada, no montante de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais), 
com prazo de execução de 12 meses e vigência de 14 meses, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 114/2023

Processo 316/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa CLINICA MÉDICA DR. EUDES 
RODRIGUES FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.040.959/0001-47, 
credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de 
serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, 
exclusivamente nas instalações da Contratada, no montante de R$ 168.000,00 
(Cento e sessenta e oito mil reais), com prazo de execução de 12 meses e vigência 
de 14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 115/2023

Processo 317/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa LABORATÓRIO SANTA PAULA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 78.191.715/0001-66, credenciada através do 
Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de serviços na área de 
saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; 
na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, exclusivamente 
nas instalações da Contratada, no montante de R$ 480.000,00 (Quatrocentos e 
oitenta mil reais), com prazo de execução de 12 meses e vigência de 14 meses, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 116/2023

Processo 319/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa FISIOCLÍNICA CIANORTE 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.016.779/0001-07, credenciada através do 
Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de serviços na área de 
saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; 
na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, exclusivamente nas 
instalações da Contratada, no montante de R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e 
quatro mil reais), com prazo de execução de 12 meses e vigência de 14 meses, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 358/2018
PREGÃO Nº 35/2018

OBJETO: Contratação empresa ou agente de integração para administrar 

programa de estágio supervisionado a estudantes de cursos de ensino médio 
(magistério e profissionalizante) e superior.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa FUNDAÇÃO CANDIDO GARCIA, com sede à Praça Mascarenhas 
de Moraes, 5051, Centro, CEP 87502-210, na cidade de Umuarama, estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04166662000197, e telefone (44) 3621-
2840, neste ato representada pelo Sr. Rui de Souza Martins, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 4.232.088-4 SSP/SP e do CPF nº 191.774.538-91, residente 
e domiciliado em Umuarama/Paraná., doravante denominado, simplesmente 
CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
358/2018 02/04/2018 02/04/2019 02/04/2019 R$  1.317.902,40

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro valor R$ 192.194,10 R$ 1.510.096,50

Segundo Prazo e Valor 02/04/2020 02/04/2020 R$ 1.647.378,00 R$ 3.157.474,50 
Terceiro Prazo e valor 02/04/2021 02/04/2021 R$ 1.647.378,00 R$ 4.804.852,50
Quarto Prazo e valor 02/04/2022 02/04/2022 R$ 1.647.378,00 R$ 6.452.230,50
Quinto Prazo e valor 02/04/2023 02/04/2023 R$ 1.647.378,00 R$ 8.099.608,50
Sexto Prazo e valor 02/06/2023 02/06/2023 R$ 270.000,00 R$ 8.369.608,50 

Sétimo Prazo e valor 02/08/2023 02/08/2023 R$ 270.000,00 R$ 8.639.608,50

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 01/09/2023, acrescentando ao contrato o valor de R$ 135.000,00 
(cento e trinta  e cinco mil reais).

Item Qtde Descrição Percentual da taxa 
de administração

1 225 
estagiários 

Contratação de estagiários através de 
instituições de ensino ou agentes de 

integração para o estágio supervisionado 
a estudantes de cursos de ensino médio 

(magistério e profissionalizante) e superior 
com carga horária de 06 horas diárias. Valor 

da bolsa R$ 570,00 + R$ 30,00 (auxilio 
transporte).

1.69 %

Ficando o contrato com o valor total de R$ 8.774.608,50 (oito milhões e 
setecentos e setenta e quatro mil e seiscentos e oito reais e cinquenta centavos).
Dotação orçamentária: 06.003.04.122.0004.2037 – Manutenção da Div de Recursos Humanos 339036 
fonte 1000 
06.003.04.122.0004.2037 – Manutenção da Div de Recursos Humanos 339039 fonte 1000 
08.005.10.122.0007.2057 Manutenção da Div Administrativa 339036 fonte 303
08.005.10.122.0007.2057 Manutenção da Div Administrativa 339039 fonte 303 
13.001.08.244.0019.2098 Manutenção da Gestão SUAS 339036 fonte 1000 
13.001.08.244.0019.2098 Manutenção da Gestão SUAS 339039 fonte 1000 
09.002.12.361.0010.2065 – Manutenção Div Ensino 339036 fonte 103 
09.002.12.361.0010.2065 – Manutenção Div Ensino 339039 fonte 103 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 27 de julho de 2023.

____________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

__________________________________
Rui de Souza Martins

FUNDAÇÃO CANDIDO GARCIA
CONTRATADA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

Referente à Licitação nº 101/2022, modalidade Pregão Eletrônico, concernente 
a Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto 
Atendimento- UPA Faustino Bongiorno e Unidade Básicas de Saúde- UBS.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A revogação da Ata de Registro de Preço Nº 254/2022, e a 
revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa Promefarma 
Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 6
nº 81.706.251/0001-98, referente ao item 89, no valor R$ 381,50 (trezentos 
e oitenta e um reais e cinquenta centavos), com fundamento no Art. 12 do 
Decreto Municipal nº 017/07.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 534/2022
Dispensa Nº 53/2022

OBJETO: Locação de imóvel situado a Rua Padre Theobaldo Blume, nº 
645, (data nº 16, quadra nº 18, Zona 02), para funcionamento do CAPS 
adulto.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa CARLOS HENRIQUE POLITO MAFRA, portador da Cédula de 
Identidade RG n° 1242617-8 SESP/PR e CPF n° 431.996.909-04; legalmente 
casado com SILVIA ADRIANA CAMARGO MAFRA, portadora da Cédula 
de Identidade RG n° 5355316-8 SESP/PR e CPF n° 884.533.679-49; residente e 
domiciliada na Rua Califórnia, 201, Century Park, CEP 87.201-130, no município 
de Cianorte, estado do Paraná, por intermédio da administradora: PROJETAR 
IMÓVEIS LTDA, pessoa jurídica, com sede e domicílio a Av. Mato Grosso, 
1371, Edifício Villa Romana, Zona 02, Município de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita do CNPJ nº 24.279.997/0001-29; neste ato representada pelo seu sócio 
administrador, o Sr. Altair Fernando Greco, portador da Cédula de Identidade 
3.342.926-6 SSP/PR e do CPF 454.057.869-34, doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
534/2022 25/07/2022 19/10/2023 19/11/2023 R$  36.000,00

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
19/10/2024 e vigência até 19/11/2024, acrescentando ao contrato o valor de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), ficando o contrato com o valor total de R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Dotação orçamentária: 08.008.10.302.0009.2060 – Manutenção do Centro de 
Atenção Psicossocial CAPS 339036 fonte 303,494 e 31020
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.

Cianorte - PR, em 01 de agosto de 2023.

CARLOS HENRIQUE POLITO MAFRA
CPF n° 431.996.909-04

LOCADOR

SILVIA ADRIANA CAMARGO MAFRA
CPF n° 884.533.679-49

LOCADOR

Altair Fernando Greco
PROJETAR IMÓVEIS LTDA

LOCADOR

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LOCATÁRIO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 672/2022
Concorrência 07/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de obra 
de pavimentação asfáltica em C.B.U.Q e obras complementares para a 
duplicação da Av. Leopoldina no município de Cianorte-PR.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 

e do CPF no 306.800.859-04 , aqui denominado CONTRATANTE e, de outro,  
CIAPAV CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à AV. AMÉRICA, 5050, ZONA DE ARMAZÉM, CEP 87209010, na 
cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.227.825/0001-08, 
telefone (44) 3629-2010, Email: engenharia@construtoralaguilo.com.br, neste 
ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Rafael Domingos Laguilo, 
portador da Cédula de Identidade 6.830.669-8/SSP/PR e do CPF 030.212.289-
33, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
672/2022 12/09/2022 12/02/2023 12/03/2023 R$ 2.412.148,00

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 12/04/2023 12/06/2023

2 Prazo 12/06/2023 12/08/2023

3 Valor R$ 148.110,42 R$ 2.560.258,42

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 
12/12/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 04 de agosto de 2023.

________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

+_______________________________________
Rafael Domingos Laguilo

CIAPAV CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
CONTRATADA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 345/2020
DISPENSA Nº 87/2020

OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua Ipiranga, nº 279, Zona 
01, Datas 11 e 12, da Quadra 40, município de Cianorte/PR, tendo por 
finalidade a instalação da nova sede da 21ª Subdivisão Policial.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa MAURO BERTONCELLO, pessoa física, residente e domiciliado 
na Rua Califórnia, 42, no município de Cianorte, estado do Paraná, portador 
da Cédula de Identidade RG n° 303095-4 SESP/PR e CPF n° 044.626.299-49, 
doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o 
quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução Vigência Valor total
345/2020 05/08/2020 05/08/2021 05/08/2021 R$ 78.000,00

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro Prazo e Valor 05/08/2022 05/08/2022 R$ 84.207,48 R$ 162.207,48
Segundo Prazo e valor 05/08/2023 05/08/2023 R$ 93.600,00 R$ 255.807,48

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 05/08/2024.
2.2 Reajusta-se o valor mensal de R$  7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) para 
R$ 8.000,00 (oito mil reais).
2.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), 
ficando o contrato com o valor total de R$ 351.807,48 (trezentos e cinquenta e 
um mil e oitocentos e sete reais e quarenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: 06.001.05.153.0006.2178 – Apoio a Delegacia 339036 
fonte 1000
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 7
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 04 de agosto de 2023.

_____________________________
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

_____________________________
MAURO BERTONCELLO

CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1330/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
A vista do contido no processo protocolado sob nº 10871 de 09/08/2023.

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, ROSIANA 
MARTA DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS a partir de 09 de Agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

EDITAL DE RESULTADO - RESULTADO DA ETAPA 4: 
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DO EDITAL 03/2023 QUE TRATA 

SOBRE A SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PRÉ-INCUBAÇÃO NO 
CENTRO DE INOVAÇÃO DE CIANORTE

O Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Cianorte torna 
público o Resultado da Etapa 4: Divulgação dos Resultados do Edital 03/2023 
que trata sobre a Seleção de Projetos para Pré-Incubação no Centro de Inovação 
de Cianorte, nos seguintes termos:

CANDIDATOS NOTA FINAL ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO

RESULTADO

Hiago Jose Montani Silva 9,20 1º APROVADO
Mirella Gabriel Erichsen 7,37 2º APROVADO

Hugo José Menezes 7,33 3º APROVADO
Abner Vicente da Costa 6,58 4º APROVADO

Lucas Freitas 6,12 5º APROVADO
Andreia Previati 6,12 6º APROVADO

Erik Gimenes dos Santos 5,95 7º APROVADO

Cianorte, em 09 de agosto de 2023.

_________________________________
Mário do Anjos Neto Filho

Presidente do CMCTI

Secretaria de Assistência Social
RESOLUÇÃO Nº 29, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CIANORTE – CMAS, em sua Reunião Ordinária, realizada em 08 de agosto de 
2023 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao repasse Incentivo Adesão 
Espontânea II – CEAS/PR, por meio da Deliberação nº 066/2019, quanto ao 2º 
Semestre de 2022, apresentada pelo Município de Cianorte/PR.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Maurício Longuini Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Reunião Ordinária, 
realizada em 07 de  agosto de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação nº 084/2019 – CEDCA/
PR, que estabelece os procedimentos de repasse de recursos na modalidade 
Fundo a Fundo para desenvolvimento de Ações de Aprimoramento do Controle 
Social que visem o Apoio e o Fortalecimento da Atuação dos Conselhos 
Municipais de Direitos da Criança e do Adolescente do Estado do Paraná, 
referente ao 2º Semestre de 2021.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniela Brazolotto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Reunião Ordinária, 
realizada em 07 de  agosto de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação nº 052/2016 – CEDCA/
PR, que estabelece os procedimentos do repasse de recursos no formato fundo a 
fundo para o fortalecimento de programas de aprendizagem, para adolescentes, 
no Estado do Paraná, referente ao 1º Semestre de 2021.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniela Brazolotto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Reunião Ordinária, 
realizada em 07 de  agosto de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2632 | Quarta-feira, 09 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 8
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação nº 052/2016 – CEDCA/
PR, que estabelece os procedimentos do repasse de recursos no formato fundo a 
fundo para o fortalecimento de programas de aprendizagem, para adolescentes, 
no Estado do Paraná, referente ao 2º Semestre de 2021.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniela Brazolotto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Reunião Ordinária, 
realizada em 07 de  agosto de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação nº 052/2016 – CEDCA/
PR, que estabelece os procedimentos do repasse de recursos no formato fundo a 
fundo para o fortalecimento de programas de aprendizagem, para adolescentes, 
no Estado do Paraná, referente ao 1º Semestre de 2022.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniela Brazolotto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 46, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Reunião Ordinária, 
realizada em 07 de  agosto de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação nº 052/2016 – CEDCA/
PR, que estabelece os procedimentos do repasse de recursos no formato fundo a 
fundo para o fortalecimento de programas de aprendizagem, para adolescentes, 
no Estado do Paraná, referente ao 2º Semestre de 2022.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniela Brazolotto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Reunião Ordinária, 
realizada em 07 de  agosto de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação nº 043/2021– CEDCA/
PR, que estabelece os procedimentos de repasse de recursos, na modalidade 
Fundo a Fundo para “Ações para Crianças e Adolescentes que sofreram impactos 
em virtude da Pandemia da SARS - COVID 19, do período do pagamento até 
30 de junho de 2022.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniela Brazolotto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 48, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Reunião Ordinária, 
realizada em 07 de  agosto de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação nº 043/2021– CEDCA/

PR, que estabelece os procedimentos de repasse de recursos, na modalidade 
Fundo a Fundo para “Ações para Crianças e Adolescentes que sofreram impactos 
em virtude da Pandemia da SARS - COVID 19, referente ao 2º semestre de 
2022.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniela Brazolotto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-08-09T14:22:32-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




